
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo - Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

                                   

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Adeguamento delle linee di aspirazione delle cappe chimiche, del sistema di 

climatizzazione e dell’impianto elettrico nei locali del Laboratorio Chimico di Catania sito 

presso il molo Crispi del porto di Catania 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI PALERMO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

 

Protocollo: 3996/R.I. 
 

  

mailto:dis.palermo.acquisti@adm.gov.it


   
 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

VISTO il piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così 

come declinato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale 

ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 

15.01.2018; 

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 

01.03.2018; 

TENUTO CONTO che a fronte di risparmi di spesa conseguiti nell’espletamento delle 

procedure per l’adeguamento delle linee di aspirazione delle cappe chimiche inserite nel 

piano biennale, il laboratorio chimico di Catania ha richiesto con nota prot. n. 3824/R.I. del 

30/10/2018 la realizzazione dei seguenti interventi di manutenzione straordinaria presso i 

locali situati nel molo Crispi del porto di Catania: 

 Fornitura ed installazione di n° 1 estrattore in linea ATEX per il locale solventi; 

 Fornitura ed installazione e relativo impianto di accensione e comando di n° 1 corpo 

illuminante grado di protezione IP55 relativo al locale fusti solventi; 

 Manutenzione dell’impianto di aspirazione cappe chimiche già esistente con la 

creazione di due linee di aspirazione e relativi comandi, indipendenti; 

 Spostamento della cappa pensile in acciaio dedicata al motore CFR e realizzazione di 

un carter in vetro trasparente sintetico e di un sistema di staffaggio per il 

convogliamento delle sostanze volatili emesse nelle varie fasi di utilizzo del motore 

CRF. 

 Fornitura ed installazione di n°1 sistema idronico con scambiatore a piastre per il 

circuito di raffreddamento del motore CRF ; 

 Fornitura e posa di un distanziatore di 200 mm per lo schienale del pannello della 

cappa chimica preparazioni miscele di riferimento; 

 Manutenzione del sistema di climatizzazione adiacente la zona motore CRF;  

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni Consip” per la 

fornitura del servizio richiesto; 

PRESO ATTO che il servizio richiesto può essere soddisfatto ricorrendo al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, bando “Servizi agli impianti (manutenzione e 

riparazione)” categoria “SERVIZI”; 

CONSIDERATO che, sulla base del capitolo tecnico fornito dal Laboratorio Chimico di 

Catania, Il Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica del Distretto di Palermo ha attestato che 

la spesa può essere stimata in € 12.985,00 oltre ad IVA; 



   
 

CONSIDERATO il codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a, tramite affidamento diretto, consentendo tuttavia altresì, per una 

miglior cura dell’interesse pubblico, il ricorso ad una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b, previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati mediante indagini di mercato o 

tramite appositi elenchi, nel rispetto dei criteri di rotazione e trasparenza di cui all’art. 30 

del medesimo Codice; 

TENUTO CONTO che il servizio richiesto non necessita di progettazioni e specifiche 

tecniche elaborate da questa Stazione Appaltante, ma presenta caratteristiche tecniche 

standardizzate reperibili sul mercato, pienamente definite nel capitolato speciale 

d’appalto, ove sono previste tutte le specifiche e le condizioni della fornitura e che, 

pertanto, ai sensi dell’art. 95 ,comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 il criterio di 

aggiudicazione dell’appalto individuato è quello del minor prezzo; 

TENUTO CONTO che non è necessario suddividere l’appalto in lotti funzionali in quanto 
tutte le tipologie di interventi manutentivi possono essere realizzate da un unico 
professionisti del settore; 

ATTESO che all’interno del Mercato elettronico della P.A., nel bando Servizi agli impianti 
(manutenzione e riparazione)” è possibile indire una R.D.O. (richiesta di offerta) indirizzata 
a tutti gli operatori iscritti al suddetto bando, utilizzando la scheda “Fornitura a corpo”; 

POSTO che la spesa trova copertura nella voce di conto FD 01100031 “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette” assegnata alla Struttura Laboratori e Servizi Chimici;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara è: Z0B25BE951 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è: A03.0001.0047;   

DETERMINA 

- di indire, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.  b)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. una procedura 

di acquisizione – da realizzarsi tramite richiesta di offerta (R.D.O.) rivolta agli operatori 

economici validamente registrati alla data di scadenza della presentazione delle offerte 

nel sistema Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la 

Categoria “Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione)”, per la fornitura del 

seguente servizio di manutenzione presso il Laboratorio Chimico di Catania – Molo 

Crispi – Porto di Catania:  

 Fornitura ed installazione di n° 1 estrattore in linea ATEX per il locale solventi; 

 Fornitura ed installazione e relativo impianto di accensione e comando di n° 1 corpo 

illuminante grado di protezione IP55 relativo al locale fusti solventi; 

 Manutenzione dell’impianto di aspirazione cappe chimiche già esistente con la 

creazione di due linee di aspirazione e relativi comandi, indipendenti; 

 Spostamento della cappa pensile in acciaio dedicata al motore CFR e realizzazione di 

un carter in vetro trasparente sintetico e di un sistema di staffaggio per il 

convogliamento delle sostanze volatili emesse nelle varie fasi di utilizzo del motore 

CRF. 



   
 

 Fornitura ed installazione di n°1 sistema idronico con scambiatore a piastre per il 

circuito di raffreddamento del motore CRF ; 

 Fornitura e posa di un distanziatore di 200 mm per lo schienale del pannello della 

cappa chimica preparazioni miscele di riferimento; 

 Manutenzione del sistema di climatizzazione adiacente la zona motore CRF; 

- di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata in base al criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b del D.Lgs. n. 50/2016, atteso che la fornitura 

richiesta non necessita di progettazioni e specifiche tecniche elaborate da questa 

Stazione Appaltante ma presenta caratteristiche tecniche standardizzate reperibili sul 

mercato ed individuate nel Capitolato Speciale d’Appalto;  

- di non suddividere l’appalto in lotti funzionali, visto l’omogeneità del servizio da 

acquisire; 

- di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 12.985,00 (IVA 

esclusa), da imputare sul conto di budget FD01100031 in dotazione alla Struttura 

Laboratori e Servizi Chimici; 

- di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  

- di approvare il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, 

che costituiscono parte integrante del presente provvedimento anche se non 

materialmente allegati e che si trovano agli atti del Servizio Acquisti e Contratti; 

- di individuare l’Ing. Emanuele Corselli, Funzionario del Servizio Sicurezza sul lavoro e 

logistica, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- di individuare l’Ing. Pietro Adamo, Responsabile del Servizio Sicurezza sul lavoro e 

logistica, quale Direttore dell’esecuzione del contratto che opererà in raccordo con il 

referente territoriale Dott. Paolo Buonacera. 

 

 

Palermo, lì 14 novembre 2018  

  

 
 

 
 

Claudio Oliviero 
 

Firmato Digitalmente 


